

ШУМЕНСКА ПОЩА

ВЕСТНИКЪ ЗА КУЛТУРЕНЪ И СТОПАНСКИ НАПРЕДЪКЪ НА ГР. ШУМЕНЪ И ОКОЛНОСТЪТА МУ

Редакторъ: А. РАДЕВЪ.

Излиза всѣки присѣственъ вторникъ и сѣбота
ГОДИШЕНЪ АБОНАМЕНТЪ 80 ЛВ. 6 МЕСЕЦА 50 ЛВ. 3 МЕСЕЦА 30 ЛВ.

ОБЯВИ: търговски — 150 лв. кв. см., официални — 2 лв. кв. см.

Редакция и администрация — площадь „Царъ Борисъ“. Телефонъ 140.

Год.

12

брой

Техника на предстоящите избори

Предстоящите селски и градски избори, съ начало следъ две седмици, вече будятъ раздвижване въ общинитѣ, гдето ще бждатъ произведени първи. Констатиране на женитѣ майки и съставяне на избирателнитѣ имѣ списъци въ нѣкои мѣста срѣща затруднения отъ техническо естество. Първата основа за това констатиране трѣбва да бждатъ преброителнитѣ карти за населението и съставенитѣ отпосле „семеини книги“ въ общинитѣ, въ които при всѣка партида за семействата е укажано, иматъ ли деца или не; за омжженитѣ следъ преброяването провѣрките могатъ да станатъ и да се установятъ ражданията по общинскитѣ регистри за гражданско състояние и по кръщенитѣ свидетелства. Въ малкитѣ общини тия провѣрки могатъ да бждатъ свършени въ сравнително късо време, въ голѣмитѣ селски и градски населени центрове провѣрките ще изискватъ по-дълго време.

При всичко това може да се направятъ широки разгласи съ глашатаи (писменнитѣ разгласи нѣма да постигнатъ желанната целъ) за покана къмъ женитѣ, да се яватъ лично или чрезъ свои близки, въ общ. управления и да поискатъ записването си. Съ това ще се улесни приключването на списъцитѣ. Шомъ женитѣ не сж дължни, да гласуватъ, липсата на ония, които не сж проявили интересъ за записването си, не трѣбва да се счита за недостатъкъ или опорочаване на изборитѣ. При втори случай на избори списъцитѣ могатъ да бждатъ съставени напълно.

Отъ сведенията които имаме изъ мѣстата, гдето предстоятъ първитѣ избори, се вижда, че населението проявява достатъченъ ин-

тересъ, и че, въпреки многото условия за полагане кандидатки за общински съветници, такива се явяватъ предостатъчно. Отъ тукъ може да се заключи, че ще има агитации и борби за едни или други кандидати.

Това обстоятелство трѣбва да постави подъ особено внимание будното население, интелигенцията между него, а и на мѣстния печасъ се налага, да разяснатъ духа на закона и неговата целъ, която е, общинското самоуправление да бжде повѣрено на достойни хора, културни и и доброжелатели на своитѣ родни огнища, та отъ общината да се създаде оная здрава ядка отъ обществено организирани хора, отъ която да се развие впоследствие здрава народностно — обществена сила, толкова нуждна на България, за нейното възвеличаване.

Нѣщо за църковно-санитарнитѣ ни порядки

Шуменъ е старъ градъ. Колкото живи хора има въ града, многократно повече лежатъ въ гробищата. Защото.. всичко е добре и ще бжде добре, но да не е това, дето го наричатъ смъртъ! Защото.. ние сме се увлѣкли въ грижитѣ на живота, вървимъ, тичаме, като опоеми, блъскаме се, боримъ се, мразимъ се, сждимъ се за казана дума, за откраднатата вещь, вкопчили сме се за дървото на земния животъ и дращемъ, и хапемъ, и ритаме всѣки, който би се опигалъ да ни откопчи отъ това дърво, да ни напомни, че на нашата лакомия за пари, за имотъ, за слава ще има край. . . Ще живѣемъ хиляда, хиляди години ще живѣемъ ние. Такова е нашето самочувствие. Какво? Какъ казвашъ ти? Хиляди години ли? Не ти ли стигатъ, човѣче, 50—60? Знаешъ ли, че на 70 години животътъ е вече тежестъ, на 80 е вече болка, товаръ, мжка? Не вървамъ? Попитай своя дѣдо, своята баба, ако сж живи. Може само

да ги видишъ, за да се увѣришъ, че сж вече грохнали, че знаятъ само ахъ и охъ и че бързатъ да се простятъ съ този животъ, за да си отдъхнатъ, както сами казватъ да си починатъ. Всичкитѣ покрайнини на нашия градъ дори и мѣстата, дето сега се издигатъ цвѣтущи квартали, сж обсежани съ човѣшки кости. Старитѣ турци и българи не сж си правили много трудъ за своитѣ умрѣли. Махлата е тукъ — ето до нея и гробищата. Тѣ по-малко сж се бояли отъ смъртта, затова, речи сж комшилували съ гробищата. Ние сега не искаме да умираме, затова пращаме умрѣлитѣ си само на едно мѣсто и то по-далечъ, за да не ни напомнятъ за смъртта. Вѣрата въ задгробния животъ намалява, затова пъкъ жаждата за тукашния животъ расте съ всѣко поколение. И все пакъ, . . . тя иде тя. . . смъртта.

Ние, свещеницитѣ, често сме лице съ лице съ смъртта. Това оставя единъ тѣженъ отпечатъкъ на душитѣ ни. Затова пъкъ ние знаемъ по-добре, по-сигурно отъ васъ, малко е несигуренъ живота, че той е мимолетна сѣнка. Вие изпращате единъ приятелъ и плачете дълго за него, а ние изпращаме всѣки денъ своитѣ приятели и тѣжимъ за всички. Вие отивате веднажъ въ гробищата и се връщате съ ужасъ. Ние сме почти всѣки денъ тамъ и се връщаме не ужасени, но винаги печални.

Защо писахъ всичко това? То почти нѣма отношение къмъ заглавието на статията. Да! Истина! Написахъ го съзнателно. При лекомислието на днешния вѣкъ трѣбва често да се напомня за смъртта. Изправенъ предъ нея, и лъжецътъ и крадецътъ и циникътъ сгаватъ сериозни.

А сега, елате съ мене на гробищата. Видите ли, почти всѣко семейство въ града освенъ своя домъ, тамъ за живитѣ, си има и тукъ домъ за умрѣлитѣ свои скъпи хора. И много майки, както се грижатъ за чистотата на своя домъ въ града на живитѣ, сжщитѣ грижи полагатъ, за да разхубавятъ жилището на покойницитѣ. При това градътъ на мъртвитѣ трѣбва да каже жемъ, че отдавна е приложилъ системата на кооперативнитѣ съжителства. Тукъ въ единъ гробъ сж лежали по двама, по трима и повече. Само че живитѣ, понеже обичатъ земния животъ, сж потърпѣли опречитѣ отъ санитарнитѣ власти години, докато се

стоятъ тѣлата на предшественицитѣ имъ и тогава влизатъ въ вечната кооперация. Рботата е тамъ, обаче, че нѣкои люди, както сж били упорити въ земния животъ, та ка сж упорити и тукъ въ борбата си съ червеитѣ. И сега, когато ние идемъ тукъ и отваряме гроба, за да положимъ новия гостъ, стариятъ жителъ, въпрѣки законнитѣ години, не се е напълно разложилъ. Коститѣ му сж извадени отгоре, често прибрали въ бѣла торбичка, но по коститѣ сж останали. . . о, да не говоря за това. То е така отвратително за живия човѣкъ! Често черепа е още покритъ още съ коси, нѣщо като кръвъ, въ колко кръчи ще влезе до служъ и всичко е потънало въ плѣсень и мухълъ. Но ето, иде майката, която днесъ изпраца мжка си. и въ черепа сж коситѣ вижда милата глава на своята 20 годишна дѣщеря, обезумѣла отъ скръбъ и милостъ, грабва голаа глава и я цѣлува жадно, истерично, безумно! . . . Каква сцена, Боже! Винаги съмъ изгрѣпвалъ при вида на тази зловеща гледка, разжжванъ подъ напора на две несъвѣстими чувства — скръбъта и погнусата! . . .

И така, защо написахъ днесъ това тукъ? За да кажа следното: въпрѣки сиромашията и оскъдицата въ средства и хора, не може ли санитарната властъ да надниква всѣки пътъ надъ

разравнитѣ стари гробове, за да прибира веднага въ едно сандѣче плѣсенясалитѣ кости и нѣщо друго, за да не виждатъ близкитѣ тия кости и да не ги пипатъ? Освенъ гробаритѣ, коститѣ пипатъ и мнозина отъ опечаленитѣ. — „Този черепъ е на вуйчо, този пицель е на дѣдо. Ето зжбитѣ на чичо Танасъ! Старъ бѣше, а зжбитѣ му стоятъ до единъ!“ И си завира прѣста, и ги пипа единъ по единъ. И после дали се мисъ? Нашитѣ хора не обичатъ да си миятъ ржцетѣ. И после? После читателътъ да проследи самъ чичо Танасовия (Шуменци не казватъ Атанасъ) племеникъ въ колко кръчи ще влезе до вечерята, съ колко приятели ще се ржува и ще имъ разправи за главата на чичо си, за зжбитѣ му и какъ ги е броилъ. Така тѣжното съ смѣшното и глупавото съ дълбоко трогателното сж преплетени и на дѣното остава гнилото човѣшко тѣло, хорската простотия и заразата. Повтарямъ, не е ли добре окоето на санитарнаа властъ да надзѣртва и въ прогнитѣ гробове? Понѣкога мъртвитѣ сж по-опасни отъ живитѣ. . .

Извинявамъ се, че удължихъ статията.

Ще продължа
Протоерей Д. Попвасилевъ

Четете В-къ „Шуменска Поща“

Радио „МЕНДЕ“
Свѣтовна марка!
Фантастични постижения!
Естественъ тонъ!

Пишущи машини „Олимпия“
ГРАМОФОНИ, ПЛОЧИ и др.

Монтажъ и поправки на всички
електрически апарати и уредби.

„СИЛА“ ЕЛЕКТРИЧЕСКО БЮРО
Шуменъ. Тел. 195.

Маргарита Скоринова

Иванъ Мариновъ

Инспекторъ Б. З. и К. Баока

ще се венчаятъ на 7 того въ Варна.

Настоящото замѣня отдѣлни покаяни.

Варна

Нови-Пазаръ

И въ гр. Шуменъ „ХОЛИВУДЪ“

„ХОЛИВУДЪ“ - хотелъ
НОВАТА ГОРДОСТЪ НА ШУМЕНЪ
надъ локалъ „ОДЕОНЪ“

Първокласенъ
Реномиранъ
Хигиениченъ
Изящно мебелиранъ
Топла и студена течаща вода
Удобна баня

Стопанинъ: Вичо Папуровъ

5 — 15

Хотелъ „ХОЛИВУДЪ“

Хотелъ „ХОЛИВУДЪ“

Единствения магазинъ въ града ни където се продаватъ
най-много видове стоки, отъ най-добро качество и най-низкии последни цени

е магазина на ГАНЧО ДЯНКОВЪ

На спортенъ Шуменъ трѣбва игрище!

Не сж малко градоветѣ, пъкъ и селата у насъ, въ които до голѣма степенъ е застъпенъ спорта, въ различнитѣ негови видове, като зацѣлята мѣстнитѣ спортни организации, подпомогнати отъ общински и други власти, сж се сдобили и продължаватъ да се сдобиватъ съ необходимитѣ съоръжения; естѣствено е, че между тѣхнитѣ такива — сж мѣстата и тѣхнитѣ игрища.

За развитието на спорта, за неговото значение и кой спортъ най-много трѣбва да се застъпва, не ще се впускамъ да разсждавамъ, защото, за да се намѣси държавата и създаде затова специаленъ законъ за физическо възпитание, е достатъчно убедително доказателство за ползата отъ него. За менъ е достатъчно само да подчертая факта, че всѣкъжде, кждето гражданство и власт сж въ услуга на спортнитѣ организации, за моментъ дори, не сж се отклонили отъ желанието си, да поддържатъ тия организации, водими не само отъ спортно съзнание, а и отъ това, че тѣ (организациитѣ), покрай своята спортна програма, сж и изразители за културното и духовно повдигане на селището, независимо отъ материалната полза, която носятъ при публични игри, събори и конгреси.

И въ нашия градъ не липсватъ спортни организации; имаме ловци, туристи, юнаци, колояздачи, футболисти и др. И всички тия организций, живѣятъ своя животъ отъ много години, всѣка за своя смѣтка, като все пакъ, коя по-малко, коя повече, сж доприносили нѣщо за града ни. Една отъ тия организций е, казахъ, и колояздичната. Тукашното дружество е основано презъ мѣсець Априль 1905 година, по инициативата на първия Шуменски колояздичъ г-нъ Димитѣвъ Кжнчевъ.

Още въ учредителниятъ му протоколъ проличава мисълта за смислено физическо възпитание. За да се подчертае значението на излетитѣ съ колело и както, че членуващитѣ колояздичи трѣбва да бждатъ преди всичко добри родолюбци и патриоти, основателитѣ устройватъ излетъ до гр. Преславъ и тамъ написватъ първия протоколъ, тамъ провъзгласяватъ съществуването на Шуменската колояздична дружба, съ седалище Шуменъ; тамъ, въ Преславъ, съкровищницата на славни български царства, предъ духоветѣ на още по-славни български царе, се дава обетъ за отдаване въ служба на спорта, за доброто на Родината.

И всички, заставащи въ управлението на това дружество, въ продълженіе на цели 31 години, все въ духътъ на първия протоколъ, сж имали, като първи и най-важна своя грижа да се сдобиятъ, съ необходимото за колояздичния спортъ — мѣсто за постройка на колодрумъ.

Следъ прекарани две войни, въ които дружеството е взело живо участие, причислено къмъ колояздичнитѣ армейски роти, следъ като ни три пѣти сж отпущани и наново отнемани мѣста, за колодрумъ най-послъ, въ 1935 година, днешния общински съветъ даде около 19,000 кв. метра, върху което веднага се започна стрѣба на такъвъ. Съ малкото готови пари, увеличилъ сж единствения приходъ — членския вносъ, подпомогнати, парично отъ 3-та колояздична обл. съвъ въ Варна и Съюзъ отъ Софи, дружеството ни дава възможностъ да ви-

димъ почти завършенъ колодрумъ.

Ако направимъ една равномѣтка на изработеното до сега и онова, което е изхарчено, ще видимъ какви усилия сж положени, какъвъ непосиленъ трудъ и економии сж били необходими, за да заключимъ, че срещу изхарчени 88,000 лева, сж изкопани и изхвърлени близо 9,500 куб. м. прѣстъ, която смѣтната по минимална цена 12 лв. куб. прави 114,000 лв. вънъ отъ пристройкитѣ, необходими въ него, ограда, залесяване и др., така че при подробна смѣтка, ще намеримъ цифра, не по-малка отъ 150,000 лв.

И днесъ, когато сж необходими само още около 60,000 лв., за да има окончателно готовъ колодрумъ, д-вото е въ невъзможностъ да продължи работата, спира, като чака само отъ членски вносъ по-стѣпления за работа, което ще отдалечи окончателното довършване.

Управата на д-вото, обаче, като съзнава, че часъ п-ско-рошното завършване на това единствено оформено спортно игрище въ града ни, ще се отрази благотворно еднакво както на самото д-во, така и на всички спортни организации, които срещу малкъ наемъ ще се ползватъ отъ него, а сжщо и на цѣлото гражданство, имащо възможностъ да бжде зритель на устройвани игри и състезания, като по този начинъ ще се привличатъ въ града ни играчи и състезатели отъ различнитѣ краища на Царството, ще продължи съ сжщия ентузиазмъ започнатото дѣло и ще търси помощъ отъ гдѣто би могло да я получи.

Като членъ отъ това д-во правя апелъ къмъ общинската и други мѣстни власти, къмъ цѣлото гражданство да подкрепятъ това начинание, до колкото това имъ е възможно, за да може още тази есенъ колодрума да бжде готовъ, та и Шуменъ — голѣмъ административенъ и спортенъ центъръ да се снабди поне съ едно игрище.

Не ще се излъжа, ако кажа, че само следъ нѣколко години, когато всички бжде готово, когато спортни организации започнатъ да се ползватъ отъ колодрума и въ града ни се насрочватъ чести състезания, гражданството ще оцѣни и одобри напълно положениетъ сега трудъ, макаръ че днесъ то е така пасивно къмъ тази наистина полезна работа.

Обръщамъ се къмъ всички съ молба, въ празнични дни да отдѣлите малко отъ времето си, разходите се къмъ земледѣлското училище, вижте какво е направено въ колодрума и увѣрява въ, че даже и само този ви малкъ интересъ, ще укрепи импулса за работа въ ратницитѣ на това дѣло.

Цв. Ивановъ.

Сказкитѣ на Владимиръ Ленски

По инициативата на Шуменското Жен. благотворит. д-во „Родолубие“, г-нъ Ленски, известенъ писателъ и отличенъ сказчикъ, изнесе предъ Шуменското общество 4 сказки — на 25, 26, 27 и 28 януарий т. г. въ читалището „Арх. Михаилъ“ и салона на дружеството. Темитѣ своевременно съобщихме чрезъ вестника.

Сказкитѣ, макаръ и времето да бѣше доста лошо и противно, се посетиха задоволително. Сказчикътъ направи силно впечатление съ голѣмата си вещина, която той прояви при изнасянето на сказкитѣ, които обхващаха много и сложни въпроси.

Огроменъ трудъ е трѣбвало да се употреби, за да се скицира тая научна материя, изпестрена съ много статистики и авторитетни мнения.

Инициативата на д-во „Родолубие“ е за отбелязване. Желателно е по често да се практикува подобенъ родъ дейности.

Не можемъ да отменимъ и да не отбележимъ единъ скърбенъ фактъ, който направи извънредно лошо впечатление на дошлитѣ да слушатъ г-нъ Ленски — последната мусказка. Бѣше обявено, че ще се говори за Левъ Толстой — свѣтовенъ фаръ на истината. За голѣма изненада на всички, на повече отъ 150 души, дошли да слушатъ за Толстой, по силата на ума си и всеосмляющия си духъ, бѣ пророкътъ на новото време сказката се забрани...! Каза се, че тая работа станала по искането на духовенството. Нека да се запомни, че за Толстой отъ сжщия сказчикъ е говорено въ 20—30 градове и въ повече отъ 150 села.

Никжде другаде въпросъ за забрана не е повдиганъ. Самотукъ, въ културния, ужъ, Шуменъ, се прояви необяснимо опекунство надъ гражданството, което се смѣна за неспособно да прави анализъ и преценка на мислитѣ, които слуша. Да се излѣзе съ друга сказка и да се обори отрицателното у Толстой, споредъ неговитѣ отрицатели, е въ реда на нѣщата, но да се забрани сказка, която дава тъкмо обратни резултати, е необяснимо, а особено за Толстой, който се изучава и тълкува отъ цѣлия свѣтъ, съ когото славянството се гордеѣ! Кой може да забрани на любознателнитѣ да намѣрятъ литературата и да четатъ.

Нека сега да се запитае какво спечели църквата, нейнитѣ служители на християнството отъ горната постѣпка Резултатътъ, безъ съмнение, е отрицателенъ. Винаги, когато се предприема нѣщо, трѣбва да се мисли за края.

Но всѣ пакъ, човѣкъ може съразмѣрно съ това го знае.

Станете абонатъ на в. „Шуменска Поща“

Бѣлокопитовска скотовѣдна комисиия-Шуменско

ОБЯВЛЕНИЕ № 385

Обявява се на интересующитѣ се, че на 15 февруарий 1937 година отъ 8 — 10 часа преди пладне въ Канцеларията на общинското управление — с. Бѣлокопитово ще се стаде на закупачъ по доброволно спазаряване преработваното на малѣкото отъ селата:

- 1) с. М. Симеонъ съ пунктъ сжщото село и
- 2) с. с. Градище и Черенча съ пунктъ с. Градище.

Желающитѣ да закупятъ малѣкото да се явятъ на горната дата въ общинското управление, за да се извърши спазаряването и заключване договора.

Отъ комисията.

Антонъ Димитровъ

зѣбенъ — лѣкаръ

се установи на практика въ града ни и приема всѣки присѣственъ день бл. ул. „Илия Р. Блъсковъ“, 439.

Шуменско Областно контролно бюро по мѣрките и теглилки

ОБЯВЛЕНИЕ № 95

гр. Шуменъ, 1 Февруарий 1937 година

Шуменското Областно контролно бюро по мѣрките и теглилки търси да наеме по доброволно съгласие Шуменската подкомисиия, помещение за време отъ 1 януарий 1937 година до 31 Декемварий 1937 година, което се състои отъ 5 стаи, изба и дворъ, по възможностъ стоятелно здание.

Заинтересуванитѣ да представятъ съ обгербвани ления своитѣ предложения въ бюрото най-късно до 11 януарий 1937 година, на който день ще се събере подкомисиията.

Разноскитѣ за трикратното публикуване настоящето местенъ вестникъ сж за смѣтка на наемодателя.

Отъ БЮРОТО

Кредитна кооперация „Напредък“ с. Драгоево, Преславска

Годишенъ балансъ

на 31 декемврий 1936 год.

Наименование на смѣткитѣ	ОБЩИ СУМИ		ОСТАТЪЦИ	
	да дава	да зема	активъ	пасивъ
Каса	2434493	2450252	34241	
Дѣлове въ съюза	17700		17700	
Заеми	1064227	460171	604056	
Облигации отъ погас. каса въ Б. З. К. Банка	704800		704800	
Вземания по З. О. Д. З. КР.				
а) по чл. 14 т. „а“	797231	754389	42342	
б) по чл. 14 т. „б“	20800		20800	
Движими и недвижими	207557		207557	
Общи доставки (стоки)	718965	556692	162273	
Общи продажби	121817	79931	41886	
Дѣловъ капиталъ	5430	448900		
Членски вноски	1552	75679		
Резервенъ фондъ		105092		
Фондъ „общепол. начинания“		78895		
Разни фондове	4000	486108		
Б. З. К. банка	1544004	37900	1165004	
Срочни влогове	113759	292059		
Безсрочни влогове	1103387	2723863		
Разни пасиви	317025	351886		
Лихви и разноси	295358	295358		
Всичко	9522075	9522075	3000659	

Ведомость

за печалбитѣ и загубитѣ на 31 декемврий 1936 г.

ЗАГУБИ		ПЕЧАЛБИ	
Наименование на разходите	Суми	Наимен. на приходитѣ	Суми
I Бюджетни разходи			
Заплата на персонала	39377	Лихви и глоби отъ заеми събрани	
Канц. освѣтл. и отопление	4555	Лихви отъ излизници	
Наеми	2180	Такси	
Възнагр. на управ. тѣла	1500	Отъ триора	
Делегатски	330	Общи доставки	
II Погашение			
Амортизация имотитѣ	9132	Общи продажби	
III Лихви			
Лихви на влоговетѣ	82120	Разни	
Повърнати лихви по заемитѣ	905		
За вестници и списания	786		
Загуби отъ стоки	16365		
Цанѣци	4992		
Разни	36294		
IV Чиста печалба 96122 лева която се разпредѣля			
Къмъ резервния фондъ 10%	9612		
Общеполезни начин. 10%	9612		
Къмъ други фондове	42394		
Дивиденди на дѣловетѣ 80%	34504		
Всичко	295358	Всичко	295358

Председателъ: СТ. Д. МАРКИШ

Касиеръ-Дѣловодителъ: М. В. КАРАСТОЯНОВЪ

Пивница

„БѢЛАТА МЕЧКА“

Съ отлежали вина и пелини и съ отлична карнацери ПАРКЪ Е

ОТКРИТА и Ви кани.

Стопанинъ: Стефанъ Огняновъ

Важно за Г. Г. ЖБОЛЪНАРИ

Лея и съединявамъ всички видове мостове отъ бѣли или БЕЗЪ ПРИПОЙ

Преимущество — нѣма да понасятъ съединителнитѣ мѣста. За увѣрение, първата порция се плаща само материално, за улеснение, може да правите опорни корони

НА АДРЕСЪ

Юрданъ Каракашевъ

ЖБОТЕХНИКЪ гр. РУСЕ

Политически прегледъ

битие отъ извънред- трелянитъ по първия про- лѣмо политическо зна- цесъ приятели на Троцки, бѣ двучасовата речъ още 13 души и четирма осждени по на 10 години (Радекъ, Строиловъ, Сокол-никовъ и Арнолдъ). Вчер се съобщи отъ Лондонъ, че въ Москва започва трети процесъ срещу троц-киститъ, по който сж аре-стувани стотина души, между които: Бухаринъ, Риковъ, Кръстю Раковски, генер. Путна бившъ воен. аташе въ Лондонъ, а г-жа Литвинова, съпруга на ко-мисаря (министъръ) за външнитъ работи, била подъ домашенъ арестъ. Въ новия процесъ ще попад-натъ и Радекъ и Соколни-ковъ, срещу които се от-кривали нови обстоятелства за обвинение. Новиятъ процесъ се гради върху показанията на Радекъ, бившъ редакторъ на пра-вительствения в. „Известия“, че въ Русия сжществуватъ и трети центъръ на троц-кисти, създаденъ, като досегашнитъ два, да въз-върне държавата къмъ капиталистиченъ строй и да премахне сегашнитъ на-чини за управление на болшевизма. — Свѣтътъ е въ голѣмо недоумение отъ тия изстребления чрезъ сж-дебнипроцеси на всичкитъ политически противници на Сталинъ и убеждението е, че предъ видъ основателнитъ опасения за пред-етояща война въ крайния изтокъ (Русия и Япония), въ Москва се разчиства пжтя къмъ едно голѣмо самовластие (абсолюти-зъмъ).

Станала е на 2 февруари обявената среща въ Милано между графъ Чиано и Ружди Арасъ, министри на външн. работи въ Италия и Турция, за създаване тѣсни политически връзки между дветъ държави.

Новиятъ държавенъ бюд-жетъ за 1937, обявенъ съ законъ възъ основа чл. 47 отъ конституцията, пред-вижда разходи и приходи 6,912,900,000 лева.

Да бждемъ на чисто!

(На в-къ „Шуменски гласъ“, брой 825).

Подчертавамъ, че Г. Дръ Поповъ не познава селото нито се е интересувалъ да познае.

Сжщиятъ усуква по адво-ки мисълта ми: „така е сичъ“ се пише отъ канцелария-Въпросъ не става за мѣ-то на писане, а за това наблюденията му.

Серията отъ статии за „първата въ околията, които по-твта въ вестника, страдатъ най-елементарнитъ каче-на едно описание, интере-шо обществото. Съ право гражданитъ заяви че заличимъ заглавията имъ, имената на селищата, не

отъ осанаяитъ птици никога не летятъ по-високо отъ 400 метра.

* За най-голѣма постройка въ свѣта се смѣта единъ небо-стърганъ въ Нью-Йоркъ високъ 400 метри. Следъ него идва Айфеловата кула въ Парижъ, строена за свѣтовното изложе-ние презъ 1888 година. Тя е висока 330 метри.

За предсящето свѣтвно изложение въ Парижъ, което ще се състои тази година се строи друга кула висока 800 метри. Въ нея ще има специ-аленъ пжтъ за автомобили, по който ще се изкачватъ пжтни-цитъ. На върха на кулата ще има гаражъ за 400 автомоби-ли, а сжщо и грамаденъ фаръ чиято свѣтлина ще освѣтлява на 180 клм.

* Японското правителство е решило да устрои презъ 1940 година въ Токио свѣтовна из-ложба въ свързка съ отпраз-днуването на 2600 години отъ основаването на японската държава.

Започнатъ е строежа на единъ новъ музей, посветенъ изключително на японското изкуство отъ началото на япон-ското изкуство отъ началото на японската имерия — 7 вѣ-ка пр. Хр. до днесъ.

Тѣлото на княгинята е пок-рито съ тънъкъ слой тиня отъ Нилъ, която е навлязла въ ков-чега при нѣкое наводнение на рѣката. Благодарение на тин-ята тѣлото е останало почти неповредено. Най-добре е за пазено лицето. То лежи на страна съ златна корона нагла-вата, отъ която се спускатъ златни нишки. На едната рж-ка златна гривна, на крѣста златенъ поясъ. На глезенитъ златни гривни а при краката две топки отъ злато.

* Въ щата Оаксана, въ Ме-ксико, се издига единъ кипа-рисъ, който има 60 м. окржж-ностъ при дънера си. Възраст-та му е. 8000 — 10000 годи-ни и тежи около 65000 кгр.

* Единъ конь може да жи-вѣе 25 дни безъ да яде, но при условие, да има вода да пие. Котката търпи гладъ 15 — 20 дни, ако ѝ се дава вода Кучето може да гладува 39 дни, ако му се дава вода да пие; безъ вода то ще умре за 20 дена.

Заекътъ може 14 дни да гладува, гълъбътъ 10 дни, мор-ското свинче 6 дни, връбчето 2 дни, ж а б и т ъ издържатъ 2 — 3 месеци безъ храна.

* Колко високо лѣтятъ пти-цитъ: орелътъ хвърчи най-ви-соко 3 клм. надъ земята, следъ него иде чукулитъ, 1 клм. вранитъ и щъркелитъ дости-гатъ до 900 метра. По вече

правилъ абсолютно нищо въ това направление за да има право да иска смѣтка отъ други; и, че сжщиятъ не по-сочва срѣдства и начини за подобрене на българското село.

А колкото се отнася до злобата съ която ми отговаря — оставямъ на читателя да пре-цени самъ културата и етиката на уважаемия редакторъ.

Не господинъ докторе, мина онова време когато безнаказано всѣки можеше да пише и говори за селския „даскалъ“.

Народниятъ учителъ отъ типа нй „Вичо Атанасовци“ не оплаква като наивна бабичка, бедното българско село, а по-свешава цѣлиятъ си животъ за неговото духовно и матери-ално издигане.

Следователно, писачи отъ рода на г-нъ Попова вмѣсто да сипятъ хули на учителя, добре ще сторятъ смирено да свалятъ шапка предъ негово-то дѣло.

Дълбоко съмъ убеденъ, че многоуважаемия писателъ Елинъ-Пелинъ не би Ви про-стилъ дързостта да използва-вате откъснати пасажии изъ неговии съчинения за да ругае-те народното учителство!

А колкото се отнася до Вашето книжовно творчество, давамъ думата на сп. „Ли-тературенъ гласъ“ брой 331 отъ 2 XII 1936 год.

... Така стиховетъ на г. Стойно Поповъ съ своя на-ивенъ дидактизъмъ не вна-сятъ нищо ново въ нашата поезия, ни по форма, ни по идейни насоки, а увеличаватъ бездарността и дързостта на културната нива.

По-вечекритичностъ господа! Стига хленчъ за евтина слава!

Вичо Атанасовъ
(народенъ учителъ)

Изъ общото годишно събрание на дружеството „Борба съ туберкулозата“ въ гр. Шуменъ

На 31 януирий т. г. се съ-стоя въ заседателната зала на Шуменското градско общин-ско градско управление общо годишно събрание на двото за Борба противъ туберкуло-зата — Шуменски клонъ.

Председателя на двото Дръ Смѣдовски даде отчетъ на настоятелството за дейността на клона презъ отчетната 1936 година.

За целитъ, които си е задало дружеството, отчетния периодъ е по-вече отъ задоволителенъ Най-важдната цель-постоянка на втори павилионъ за грѣдобол-ни при Шуменската Държавна болница е реализирана. На 17 септемврий 1936 година се положи основния камъкъ при едно скромно тържество, на което участвуваха Градския кметъ, Управителя на държав-ната болница, лѣкари и цѣлия управителенъ съветъ на дру-жеството.

Отпразднуванъ е празника на розитъ при голѣма тър-жественостъ като презъ цѣлия денъ на празника отъ страна

на комисииитъ сж предлагани на гражданитъ специални рози. Издаденъ е специаленъ брой вестникъ „Борба противъ туберкулозата“ въ 2030 екзем-пляри съ интересни статии про-тивъ туберкулозата. Дружест-вото е реализирало чистъ при-ходъ отъ празника около 10,000 лева.

Бюджета на клона презъ отчетния периодъ е билъ: общъ приходъ 123,717 лева; разходъ 117,185 лева — налич-ностъ по книгитъ — 6,532 лв. къмъ нея следва да се приба-ви лихви по влогова книжка № 7827 отъ Шуменската П. Банка — 3,772 лева и влогъ по сжщата книжка 1,000 лева или всичко действителна на-личностъ на 31 януирий 11,314 лева.

За постройката на основитъ и първата бетонна плоча за втория павилионъ за грѣдо-болни е изризходвана сумата 108,864 лв., като презъ насто-ящата година новото настоя-телство ще продължи построй-ката като се помжчи да на-мѣри срѣдства за цѣлѣта.

Отъ отчета на настоятелст-вото и контролната комисия се вижда, че пружеството е развило презъ 1936 година завидна дейностъ съ каквато то малко дружества могатъ да се похвалятъ и за която дейностъ настоятелството за-служаватъ голѣма похвала и адмирация.

Съ присърбие трѣбва да се отбѣлжи апатията на Шу-менското гражданство къмъ дей-ността на дружеството и къмъ неговата голѣма задача — постройката на втори пави-лионъ за туберкулозни въ гр. Шуменъ — градътъ сто-ящъ на едно отъ първитъ мѣста въ България по забо-лявания отъ туберкулоза.

Шуменското гражданство трѣбва съ радостъ да влезе въ редоветъ на двото за да може то, получило моралната и материална подкрепа на съгражданиитъ си, да реализи-ра голѣмата задача, която си е поставило.

На края се избра ново нас-тоятелство въ което влизатъ: Дръ Смѣдовски, Дръ Петковъ, Дръ Чолакова, Дръ Русиновъ, П. Паскалевъ, Ст. Ранковъ, Дръ Продановъ, К. Аврамовъ и Р. Русевъ.

Пожелаваме на новото уп-равително тѣло да продължи съ още по голѣмъ ентузиа-зъмъ и енергия започнатото дѣло съ най-страшното за човѣчеството социално зло — туберкулозата.

Дръ Р.

Печатница „З О Р А“ — Шуменъ

Шуменско градско общинско управление

ОБЯВЛЕНИЕ № 1128

гр. Шуменъ, 3. II. 1937 год.

Общинското управление обявява, че на 10 т. м. въ канцеларията на Шуменското Обл. Данъч. У-ние ще се произведатъ следнитъ спазарявания по добро-волно съгласие:

1. Отъ 10 до 10½ часа отдаването на предпри-емачъ общин. доходъ „Афишно право“ приблизителна стойностъ 20,000 лв., залогъ 5 на сто.

2. Отъ 10 и пол. до 11 часа продажбата на дър-вестната маса на изключената отъ предмета на гор-ското стопанство частъ мѣстностъ „ЛУКАЧА“, Шу-менско землище. Площта на сѣчището е около 100 де-кара. Първоначална цена на декаръ е 60 лв. Искатъ се залогъ 5 на сто, който следъ утвърждаването се до-пълва до 10 на сто отъ стойността.

Всички разноски по спазаряването сж за смѣтка на предприемача.

ОТЪ ОБЩИНАТА.

Хроника

Послучай закриването на агитационната си седмица ученическите въздържателни д-ва при тукашните гимназии ще изнесат във салона на чит. „Арх. Михаил“ 7 II недѣла голѣмо литературно-музикално утро, съ разнообразна и богата програма. Входъ 5 и 6 лв. Начало 10¹/₂ часа.

Щастлива бабичка Главната дирекция на желѣзниците ни съобщава че премията за безплатно пътуване първа класа до Ерусалимъ и обратно, включително храна и хотелъ се е паднала на църковната служителка въ село Върбица, Г. орѣховско, която е пътувала съ бележка за намаление № 5098 и е посетила Рилския манастиръ. Ето една нова хаджийка, която сигурно дълго се е молила за това щастие.

Пътувайте съ бележки по Б. Д. Ж., за да ви навести и щастията!

Общинския съветъ на Гара Хитринска община е гласувал въ бюджета си 6000 кола възназаждение на жибенъ лѣкаръ за безплатно преглеждане страдающа отъ жбоболъ деца отъ училищата и бедни отъ общината. Това е по-вече отъ похвално и ние поздравяваме такива общински съвети.

Въ недѣля, 7 того, 10¹/₂ часа, въ салона на Военното кино ПРОТОИЕРЕЙ Д. ПОП-ВАСИЛЕВЪ (Отецъ Дошо) ще говори втора сказка на тема: **ВѢРА И СУЕВѢРИЕ**. Ученички отъ християнското дружество при Девическата гимназия и Стоянското училище ще кажатъ нѣколко декламации и пѣсни. Салонътъ добре отопленъ.

Входъ свободенъ за всички.

За дължниците къмъ погасителната каса. Съгласно телеграмата на Погасителната Каса № 14058 отъ 4. II. т. г. последния срокъ за изплащане на анюитетнитъ вноски е 7 Априль т. г. включително.

Опредѣлениятъ размеръ на анюитетнитъ вноски ще се изпаса само въ пари, а не въ облигации.

Преславското градско общинско управление по поводъ антрафилето ни по електроснабдяването на гр. Преславъ ни моли да съобщимъ на нашия сътрудникъ, кооператоръ „да се яви въ“ управлението, за да му се дадатъ нуждитъ освѣтления.

Редакцията ни дължи да поясни, че тя не е давала и не ще дава мѣсто въ вестника на дописки и др. отъ неизвестни лица.

Театралнитъ сили обединени Между участващитъ въ досегашния Шуменския градски театъръ любители на театралното изкуство и г-жа Роза Попова, известната голѣма наша актриса която е поканена да сформира новъ градски театъръ се е постигнало пълно единение.

Новиятъ съставъ, подъ режисюрството на г-жа Попова заработи. Разучва се българската пиеса „Къмъ пропасть“ отъ Ив. Вазовъ, която ще се представи въ най-близо бждаше.

Въ способноститъ на Роза Попова никой не може да се съмнява. Нѣка да смѣтаме, че нашия театъръ намѣри своя майсторъ и неговото активизиране е осигурено. Мнозина знаващи голѣмата актриса въ печата, сега ще бждатъ щастливи да я упознаятъ чрезъ сцената,

Въ срокъ до 30 XI 1937 год. всѣки притежателъ на дребни монети отъ по 1, 2, 2¹/₂, 5 и 20 стотинки, никелови цинкови и бронзови да ги обмѣнятъ въ Б. Н. Б., следъ която дата преставатъ да циркулиратъ.

Вчера по обѣдъ е загубена една кожѣта ржжавица по тротуара между „Одеонъ“ и ресторантъ „Царъ Борисъ“ Умалява се, който я е намѣрилъ да я донесе въ редакцията ни срещу възнаграждение.

Уреденитъ въ с. В. Друмево и Ил. Блѣсково—Шуменско курсове по земедѣлието и отгаслитъ му отъ тукашното агрономство сж завършили досга резултатно. Населението съ голѣмъ интересъ посещавало и слушало курсоветъ.

Подобни курсове въ които взематъ участие 5—6 агронома безспорно много допринасятъ за раздвигването на селско-стопанския животъ и би било желателно уреждането имъ последователно навсѣкжде.

„СВОБСТВЕНЪ ДОМЪ“ — Първо Българско Спестовно Строително Кооперативно Сдружение обявява на своитъ спестители, че подготвя отпускането на XVIII-то заемораздаване въ най-близките дни, независимо отъ предстоящия междиненъ заемъ. Подредете окончателно вноскитъ и дѣловия си капиталъ.

Изъ Шуменския обл. сждъ. На 3 февр., т. год., сждътъ рвзгледа наказателното дѣло №380/1936 год. заведено отъ г-нъ полковникъ Р. Руевъ срещу шуменския жителъ, Хараланъ Стояновъ, желѣзаръ, заради това, че последния казалъ по адресъ на полковника, какво той билъ републиканецъ, наклеветилъ го. Цѣлиятъ предъ обѣдъ, при участието на много любопытствующи, се изчерпа за разглеждането на многотомното дѣло. Защитникъ на г-нъ Руева бѣше адвоката К. Милановъ, а на обвиняемия—Бор. Евтимовъ. Сждътъ произнесе осждителна присжда. Хараланъ Стояновъ се осжди да изтърпи единъ месецъ тъмниченъ затворъ, но се прилага и чл. 1 отъ закона за условното осжждане. Долугоре една соломоновска присжда—задоволени сж и двѣтъ страни. Може би ще кажатъ нѣкои, че правосъдието страда. Но и тукъ абсолютни понятия нѣма,

Сжщиятъ день се гледа и дѣлото на Н. Паламарковъ, бившъ чиновникъ при Шуменската община, обвиненъ въ злоупотребление на общински суми. Сждътъ го осжди да изтърпи едно наказание отъ 3 години строгъ тъмниченъ затворъ.

Килимарска работилница „Котелъ“ въ зда-нието на Д-ръ Медни-каровъ търси ученички съ най-малко прогимназиално образование.

Стабилитетъ за общ. служители вече е даденъ съ специална наредба. Най-после мечтата на общинския служащъ е удовлетворена, една празнота попълнена.

В-къ „Шум. Поща“ е пулсътъ на Шуменска областъ.

Избраното на 24 Януарий т. г. настоятелство на тукашното колоязочно дружество, се конституира така: Председателъ Ів. Ивановъ, под-председателъ Дим. оневъ, Секретаръ Ламянь Поповъ, І войвода Димитъръ Миряновъ, касиеръ Василь Герчевъ, домакинъ Стоянъ Ге. чевъ, санитаръ Богданъ Димитровъ, стеници Герчо Йовчевъ, Магинъ Янковъ, Юрданъ Косевъ

Контролна Комисия председателъ Илия Калевъ, членъ Крумъ Куртевъ, секретаръ Петъръ Малушевъ.

Вчера въ салона на Шуменската община заседава конференцията на кметоветъ и Секр.-бирницитъ отъ Шуменска околия, ржководена отъ Окол. управителъ Ж. Къневъ.

Разисквано е по предстоящитъ избори.

Въ бюджетта за пенсиитъ сж направени нѣкои измѣнения.

Измѣненъ е чл. 60 отъ законъ. До като до сега споредъ стария текстъ облагането на пенсионери, които сж на служба ставаше процентно отъ 5 до 15 на сто върху сбора отъ заплатата и пенсията, това облагане се намалява само върху заплатата на 10 на сто и то при условие, да не надминава заплатата повече отъ 50 на сто.

Пенсионери на служба, на които сбора отъ заплатата и пенсията е подъ 2000 лв. не ги засѣга това измѣнение.

За всички останали пенсионери размѣра на одръжжитъ остава сжщия.

Кината днесъ и утре

1) Военното днесъ двойна програма „Ротшилдъ“ съ ХАРИ БОРЪ.

2) Одеонъ—„Ана Каренина“ по романа на Левъ Толстой.

Наредба и тълкуване

Презъ м. априль м. г. между другитъ наредби се появи тая; „че всѣкой, който се заселва въ градоветъ, ще заплаща една такса отъ 300 лв. Освобождаватъ се само чиновницитъ и служащитъ, които сж премѣстени или назначени на служба въ съответния градъ. Презъ време на пребояването временно живѣхъ въ едно близко до Шуменъ село, гдето жена ми бѣше на служба и безъ да искамъ станяхъ жителъ на с. с. Стана обаче нужда жена ми да си подаде оставката и да се назначи въ Шуменъ и се изселихме отъ това село, като се установихме тукъ въ собствената си кжца.

Явихъ се въ общинатата и пожелахъ да ме изселятъ отъ село, и ме запишетъ въ Шуменъ, Огговориха ми, че съгласно закона трѣбва да внеса 300 лв. такса. Добре, казвамъ но азъ нѣмамъ средства, безъ работа съмъ и не мога да внеса тия пари, още по-вече, че съмъ 20 годишенъ жителъ на Шуменъ, а въ това село живѣхъ само временно.. Ще внесешъ 300 лв. и по вече обяснения не сж нуждни, прекжсана ме чиновника.

Тогава си рекохъ, ще подамъ заявления отъ името на жена си, защото тя е чиновничка. За голѣма изненада, обаче, както за менъ, така и за правилното водене на регистритъ, съгласно хилядитъ окржжни и наредби на дирекцията на статистиката, изсвелятъ отъ село жена ми, а менъ и двѣтъ ни деца оставатъ въ село. Или съ други думи казано: безъ да ни е минавало на умъ да се разведеме или раздѣляме съ жена си, то ни раздѣлиха и днесъ

представяваме две отдѣлни семейства, жена ми сама при Шуменската община, а азъ съ двѣтъ ни деца въ село и като се снабдимъ съ по едно удостоверение за семейнитъ си положения, ще бждемъ пълноправни кандидати за женидба.

А отъ тая несъобразностъ има и други послѣствия.

1. Какъ ще се събератъ сведения и данни, ако сж нуждни на нѣкоя административна, сждебна или друга властъ, за нашето семейно положение?

2. Може ли едно лице, женено съ две деца да извърши нѣкое престѣпление следъ като се снабди съ едно удостоверение, въ което ще фигурира само то съ двѣтъ си деца безъ жена си?

3. Може ли да посрада държавния фискъ при такъвъ случай? Напр. жена ми притежава една кжца за 100,000 лв., която продава, а азъ имамъ да дължа на държавата данъци 30,000 лева, като се знае, че данъчната властъ иска удостоверение за семейното положение, за да се събератъ всички дължими данъци отъ цѣлото семейство, но щомъ се представи удостоверение, „че е сама тя“, тогава отчуждаването ще стане безъ да се заплатятъ моитъ данъци. Или трѣбва да имъ кажа „Хей господа, искайте да се заплатятъ и моитъ данъци, не

вървайте на тия дѣла е моята законна и т. н.

4. Може ли жена да избира телъ, имаме законъ, притежава законната способностъ за цѣлтъ е на две деца), а не представи такъвъ и то само, защото азъ не ги разбирамъ кони, или пъкъ, четия две общини вършатъ тата си презъ куптъ или самата наредба е на, безъ да бжде обзачото както се имало едно ново не до градскитъ общ не вписватъ въ бюджетъ за 1937 година горнитъ зашто щѣла да се първата наредба.



г. г. Кметъ Фирми за общински и кметски намени само художествени ателие КРАСНОСРЕЩУ 7 пех. дру



Кредитна кооперация „Подкрепа“ с. Кюлевча, Шуменска областъ

Годишна равностѣтка

на 31 декемврий 1936 год.

Наименование на смѣткитъ	Общи суми		Остатокъ
	да дава	да зема	
Каса	682175	675046	7129
Заеми	246947	25400	221547
Лихви и разноси	934271	934271	
Дѣловъ капиталъ		3378'4	
Членски вноски		9191	
Българ. З. и К. Б. или съюзъ (дѣлгове или влогове)	925077	2441963	
Спестовни влогове	55511	985403	
Срочни влогове	28945	197150	
Общи доставки	500975	412329	88646
Общи продажби	76371	76371	
Вземания по З. О. Д. З. К.	1807782	838809	968973
Имоти	1435731	77	1435654
Дѣлове къмъ Б. Ц. К. Б. или Съюза	69203		69200
Амортизационенъ фондъ		1427230	
Дебитори	2077447	598105	1479342
Кредитори	234731	371372	
Загуби отъ минали години	185675	185675	
Б. З. Б. за предвид. гог. облиг.	836100		836100
Предадени погас. обл. на Б. З. и К. Б. с.у задълж. на коопер.		836100	
Облигации отъ П. К. въ Б. З. Б.	836100	836100	
Разни активи	907545	15016	270384
Разни пасиви		637162	
Разни	11840584	11840584	5376975

Ведомость

за печалбитъ и загубитъ на 31 XII 1936

ЗАГУБИ (Наим. на разходитъ)	Суми	ПЕЧАЛБИ Наим. на приходитъ
I Бюджетни разходи		Лихви и гл. събирани отъ заем. (несъбир. Лихви отъ дебит. смѣтки Такси
Заплати на персонала	24000	
Кат. целарск., освѣтл. и отопл.	1974	
Наеми	2651	
Делегатски	870	
II Погашение		1) отъ вършачки 2) отъ редосѣялка 3) отъ триоръ 4) отъ обраб. на земя 5) отъ коопер. децимъ 6) отъ общи доставки стоки 7) отъ общи продажби
Амортизация на имотитъ	2436	Разни
III Лихви.		Отъ изправление грѣшки
Лихви на влоговетъ	33751	
Лихви на кред. смѣтки	5581	
Лихви на Б. З. и К. Б.	146668	
Събрани лихви по заеми за слѣдващи години	540	
Пресрочили лихви по з-тъ	186241	
Загуби отъ стоки	10793	
Данъци	828	
Отъ изправл. на грѣшки	2380	
Признати фири на стоки	692	
Разни	182697	
Чиста печалба за 1936 год.	332169	
Всичко	934271	Всичко

Председателъ: СТ. КО

Касиеръ-Дѣловодителъ: ИЛ. СТ. РУС